
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 506 DEL 5/11/2019 
 

Oggetto:Bando per l’erogazione di voucher per la partecipazione a fiere anno 

2019 – CAR 7747 - Approvazione graduatoria degli ammessi/non ammessi a 
contributo istanze presentate 01/06/2019 al 30/09/2019. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10;  

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 
con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

richiamata la delibera di Consiglio n. 8 del 28/12/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo anno 2019; 

Vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato 
conferito al dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’area promozione 

della CCIAA di Napoli a far data dal 1° settembre 2019; 

Vista la Determinazione del SG f.f. n.399 del 26/08/2019 con la quale è 
stato assegnato per il 2019 alla dirigenza l’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale; 

Il Responsabile del Servizio Incentivi Economici e rapporti comunitari 
dott.ssa Silvana Iovieno, sotto il controllo del Dirigente dott. Roberto Parisio 
che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili 

di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria. 

Premesso 

che con Delibera di giunta n. 15 del 12/02/2019 e successiva Determina 
dirigenziale n. 106 del 12/03/2019 è stato approvato il ” Bando per 

l’erogazione di voucher per la partecipazione a fiere anno 2019” e, 
contestualmente, è stata affidata la gestione dello stesso all’Azienda Speciale 

SI Impresa; 



 

2 

che in data 26/03/2019 l’Ente ha sottoscritto con l’Azienda Speciale SI 
Impresa un disciplinare di incarico nel quale erano regolati i reciproci impegni 
per la gestione del “Bando per l’erogazione di voucher per la partecipazione a 

fiere anno 2019”; 

che con delibera di Giunta n.45 del 12/04/2019 è stato disposto di 
apportare alcune modifiche al deliberato n. 15 del 12/02/2019, in particolare 

con l’individuazione puntuale delle fiere per le quali le imprese avevano la 
possibilità di richiedere il contributo a fondo perduto a parziale copertura dei 

costi di partecipazione;  

che, in adempimento a quanto disposto dalla Delibera di Giunta n. 45/2019 
il Dirigente dell’Area Promozione ed incentivi finanziari ha provveduto a quanto 
indicato dall’organo politico con proprio atto n. 174 del 18/04/2019; 

con la determinazione Segretariale n.214 del 16/05/2019 sono stati 
nominati i componenti per l’Ente della Commissione di valutazione prevista dal 
bando di cui trattasi; 

che, ai sensi del D.M.31/05/2017 n.115 la misura di aiuto, è stata inserita 
nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed ha generato il CAR 7747 ,codice 

identificativo della misura di aiuto che ne certifica la registrazione; 

che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda Speciale 
SI Impresa effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità delle 

domande in termini di completezza e regolarità formale, predisponendo elenchi 
provvisori da sottoporre all’attenzione della Commissione contenenti i 

“potenziale beneficiari” ed i “potenziali non ammessi”, con relativa 
motivazione; 

tanto premesso 

l’Azienda Speciale SI impresa, con note PEC acquisite al protocollo generale 
dell’Ente ai n.n. 49665 del 18/09/2019 e 53882 del 10/10/2019 ha trasmesso 

all’Ente gli elenchi delle domande pervenute fino al 30/09/2019. Dall’istruttoria 
di ricevibilità condotta dall’Azienda Speciale Si Impresa è risultato che, 

nell’arco temporale dal 01/06/2019 al 30/09/2019, sono pervenute n. 78 
istanze, di cui n. 48 indicate come “ricevibili” in quanto in possesso dei requisiti 

soggettivi ed oggettivi richiesti dal bando di cui trattasi e n. 30 indicate come 

“non ricevibili”, indicandone le motivazioni. 

La Commissione di valutazione, riunitasi in data 15/10/2019 ha preso atto 
dell’istruttoria di ricevibilità condotta dall’Azienda Speciale ed ha valutato nel 

merito n.47 delle n.48 istanze indicate come “ricevibili” in quanto il RUP di SI 
Impresa dott. Luigi Russo, nel corso della riunione del 15/10/2019 ha 

comunicato alla Commissione che l’istanza prodotta dall’impresa Sud Forni srl ( 



 

3 

id domanda 290777) era da considerarsi “non ricevibile” in quanto in data 

14/10/2019 era pervenuto l’esito negativo della richiesta di regolarità 
contributiva ( DURC) dell’impresa. 

La Commissione ha effettuato la valutazione sulla base dei criteri di cui all’art.9 

del bando di cui trattasi. Le n.47 istanze ammesse al contributo sono 
riepilogate nell’allegato 1 in cui i beneficiari sono elencati in base al punteggio 

raggiunto sulla base dei criteri di cui all’art.9 del bando ed, in caso di uguale 
punteggio, sulla base temporale di presentazione delle istanze. L’allegato 1 

indica, altresì, per ogni beneficiario il COR, codice rilasciato dal sistema RNA su 
richiesta del concedente, atto a certificare la registrazione dell’aiuto individuale 

ed il CUP, codice unico del progetto. L’importo complessivo richiesto nelle 

istanze ritenute “ammissibili” è pari ad € 180.200,13 

Le risorse complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti beneficiari 

inizialmente ammontavano ad 500.000 € ( D.D.n. n. 174 del 18/04/2019), da 
assegnare in successive sessioni di 60 giorni ciascuna , successivamente, con 

Determina Dirigenziale n. 315 del 4/07/2019 sono stati assegnati voucher per 

€ 158.634,96, quindi il residuo ancora assegnabile alla data di redazione del 
presente atto - pari ad € 341.365,04 -  risulta sufficientemente capiente per i 

voucher da assegnare. 

La Commissione di valutazione ha inoltre preso atto che dall’istruttoria di 

ammissibilità condotta dall’Azienda Speciale SI Impresa, n.31 istanze sono 
risultate “non ricevibili” in quanto incomplete ovvero irregolari. Le istanze non 

ammesse al contributo sono riepilogate nell’allegato 2 con l’indicazione a 
latere di ciascun infrascritto della motivazione della mancata ammissione. 

Per quanto sopra esposto, si propone di approvare la graduatoria delle 
domande ammesse a contributo e finanziabili ( allegato 1 ) e di quelle non 

ammesse in quanto carenti rispetto ai requisiti previsti dal bando ( allegato 2 )  

Il Responsabile del Servizio Incentivi 

Dott.ssa Silvana Iovieno 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

vista l’istruttoria e la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio 

Incentivi; 

DETERMINA 

 di approvare la graduatoria degli ammessi al contributo fiere anno 2019 
relativa al periodo dal 01/06/2019 al 30/09/2019 contenuta nell’allegato 
1, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento;  



 

4 

 di approvare l’elenco delle istanze non ammesse al contributo fiere anno 
2019 relativa al periodo dal 01/06/2019 al 30/09/2019 contenuta 
nell’allegato 2, che costituisce parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento; 

 trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI Impresa 
per il prosieguo di competenza ivi comprese le comunicazioni ai 

beneficiari del contributo camerale ed ai non ammessi allo stesso .  

 
Il Dirigente 

Dott. Roberto Parisio 

 
 


